**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**

Jana Spáčilová

**NESPORNÁ ŘÍZENÍ**
**VE VĚCECH NEZLETILÝCH DĚTÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

15. března 2015

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 3. 2015

-----
Autor diplomové práce

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc. za cenné rady při tvorbě této práce, za vstřícnost a za čas, který mi věnovala.

## OBSAH

<b>1. ÚVOD.....</b> <b>7</b>
<b>1.1 Sporná a nesporná řízení .....</b> <b>8</b>
<b>1.2 Přehled nesporných řízení.....</b> <b>11</b>
<b>1.3 Nesporná řízení ve věcech nezletilých dětí .....</b> <b>12</b>
1.3.1 Řízení o osvojení a řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte k jeho osvojení..... 12
1.3.2 Péče soudu o nezletilé..... 19
<b>2. PÉČE SOUDU O NEZLETILÉ.....</b> <b>19</b>
<b>2.1 Cíle řízení, zásady a předběžná opatření.....</b> <b>20</b>
<b>2.2 Zahájení a předmět řízení .....</b> <b>23</b>
<b>2.3 Účastníci.....</b> <b>25</b>
<b>2.4 Zastoupení nezletilého .....</b> <b>25</b>
<b>2.5 Příslušnost soudu .....</b> <b>26</b>
<b>2.6 Orgán sociálně právní ochrany dítěte a kolizní opatrovník .....</b> <b>26</b>
<b>2.7 Rozhodnutí a opravné prostředky.....</b> <b>29</b>
<b>2.8 Výkon rozhodnutí .....</b> <b>30</b>
<b>3. ŘÍZENÍ O NAVRÁCENÍ DÍTĚTE VE VĚCECH MEZINÁRODNÍCH ÚNOSŮ DĚTÍ.....</b> <b>33</b>
<b>3.1 Zásady navrácení dítěte a řízení o něm .....</b> <b>36</b>
<b>3.2 Důležité pojmy.....</b> <b>37</b>
<b>3.3 Mezinárodní únosy dětí a základní lidská práva .....</b> <b>44</b>
<b>3.4 Řízení o navrácení dítěte v mezinárodním a komunitárním právu .....</b> <b>46</b>
3.4.1 Haagská úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí .... 47
3.4.2 Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské odpovědnosti a opatření k ochraně dětí ..... 50
3.4.3 Nařízení Brusel II bis ..... 52
<b>3.5 Řízení o navrácení dítěte v českém právním řádu.....</b> <b>57</b>
3.5.1 Zahájení řízení ..... 59
3.5.2 Účastníci ..... 59

3.5.3 Příslušnost soudu ..... 60
3.5.4 Nařízení jednání, řízení a opatření soudu ..... 61
3.5.5 Rozhodnutí a opravné prostředky ..... 62
3.5.6 Výkon rozhodnutí ..... 62
<b>4. ÚŘAD PRO MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANU DĚTÍ.....</b> <b>65</b>
<b>5. STYČNÝ SOUDCE .....</b> <b>69</b>
<b>6. VEŘEJNÝ OCHRÁNCE PRÁV .....</b> <b>70</b>
<b>7. ZÁVĚR .....</b> <b>71</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK .....</b> <b>74</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH PRAMENŮ .....</b> <b>75</b>
<b>RESUMÉ .....</b> <b>80</b>
<b>ABSTRACT.....</b> <b>81</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA.....</b> <b>82</b>

*„Lidskému rodu není nic dražšího než děti.“*

Titus Livius

# 1. Úvod

Nesporná řízení ve věcech nezletilých dětí jsou svojí povahou řízení, kterým musí být věnována zvláštní pozornost. S nezletilým dítětem jako účastníkem řízení a s nezletilým dítětem jako osobou, o jejíž právech a povinnostech se v řízení rozhoduje, musí být zacházeno s největší opatrností a péčí, jelikož nezletilý není schopen natolik chápat smysl a účel řízení jako zletilý. Zvláště jedná-li se o výrazný zásah do jeho osoby, vztahů a života, který je pro tato řízení charakteristický.

Řízení ve věcech nezletilých dětí může být výrazným zlomem v životě dítěte, který může mít velmi negativní dopad na jeho vývoj, na kvalitu jeho budoucího života i na jeho spokojenost. Především negativnímu vlivu rozhodnutí z těchto řízení na dítě či alespoň co nejvíce zmírnit jejich dopad na něj je příčinou vzniku mnoha zásad, které tato řízení mají oproti jiným druhům nesporných řízení speciální a které jsou orientované na dítě a jeho zdravý a kvalitní vývoj. O těchto zásadách řízení tato práce pojednává ve vztahu k mezinárodním únosům dětí.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na nesporná řízení ve věcech nezletilých dětí, ale také podrobně analyzovat dva obsáhlé druhy těchto řízení, kterými jsou řízení o osvojení a řízení ve věcech péče soudu o nezletilé se zaměřením na řízení ve věcech mezinárodních únosů dětí. K tomu poslouží právní předpisy a důvodové zprávy k právním předpisům, knižní publikace, časopisecké a internetové odborné články, ale také judikatura soudů. Česká právní úprava řízení ve věcech mezinárodních únosů dětí je obohacena o nadnárodní právní úpravu.

Nezbytnou nutností pro zachování celistvosti práce je nastínit také hmotně-právní úpravu (jelikož tvoří nedílnou součást procesní úpravy), která prošla v nedávné době některými změnami hlavně v oblasti osvojení. Proto je v každé kapitole nejdříve popsána právě hmotně-právní úprava, a následně pak řízení.

## 1.1 Sporná a nesporná řízení

Sporná a nesporná řízení jsou dva rozdílné druhy soudních řízení, které jsou však společně charakteristické tím, že obě spadají pod civilní řízení nalézací. Nalézací řízení je druhem civilního řízení<sup>1</sup>, během kterého soud hledá a nalézá to, co právem je a co právem není, případně právo sám dotváří. Tento proces vede nakonec k soudnímu rozhodnutí.

Samotný význam nalézání není v právu úplně jednoznačný. V dnešním významu se nejedná o tvorbu precedentů jakožto pramenů práva. Dnes se jedná totiž o „*stanovení právního posouzení jednotlivých případů*“<sup>2</sup>. Dojde ke konkretizaci určité právní normy, což může mít vliv na budoucí případy. Jedná se o dotvoření práva, nikoliv o novou tvorbu právní normy.<sup>3</sup>

Nalézací řízení končí vydáním soudního rozhodnutí. Toto rozhodnutí je potřebné pro zahájení řízení vykonávacího. Konečnou fází civilního řízení je tedy samotný výkon práva, který již nespadá pod nalézací řízení, ale pod vykonávací řízení.

Dělení civilního soudního řízení na tyto dvě části je aplikací práva na soudní ochranu, která je zakotvena v čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.

Nalézací řízení je možné dělit na dva druhy, a tím je sporné řízení a nesporné řízení. Hlavním rozdílem mezi těmito druhy je ten, že u sporného řízení má závěrečné soudní rozhodnutí deklaratorní účinky, zatímco u nesporného řízení má rozhodnutí účinky konstitutivní. Deklaratorní účinky rozhodnutí spočívají ve zjištění právního stavu, který tu byl před řízením, zatímco konstitutivní účinky mění či tvoří nový právní stav. Toto vymezení však neplatí bez výjimek, tudíž je příznačnější charakteristika sporného řízení jako řízení, které napravuje vzniklé porušení práva (reparační funkce), a nesporného řízení jako řízení, které má za cíl předcházet sporům do budoucna (preventivní funkce).<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> Spolu s řízením vykonávacím


[…]


Vyplynulo také, že nepřímé osvojení smí být zprostředkováno pouze státními orgány.

Ve věcech péče soudu o nezletilé (tedy i ve věcech mezinárodních únosů dětí) a v řízení o nich je podle teorie i právní úpravy nezbytné dodržovat několik významných principů, kterým se tato práce také věnovala.

Rychlost řízení o návratu dítěte je pro dítě a jeho zdravý vývoj velmi významná. Nedodržení rychlosti řízení jako základního principu těchto řízení je nejčastější porušení práva ve věcech mezinárodních únosů dětí.

Řízení ve věcech mezinárodních únosů dětí (ale i řízení ve věcech péče soudu o nezletilé celkově) v české právní úpravě i v nejdůležitějších nadnárodních úpravách, které byly v této práci popsány, je protkáno zásadou nejlepšího zájmu dítěte. To je ten princip, který je nutné dodržovat, a právní úprava se snaží, aby tomu tak bylo.

Definici nejlepšího zájmu dítěte však nikde nenalezneme, a tak v reálné aplikaci těchto ustanovení někdy dojde k porušení tohoto principu (stejně jako k porušení principu rychlosti řízení apod.). Z důvodu toho, že nejlepší zájem dítěte může pokrývat rozsáhlé a mnohdy i zcela rozdílné záležitosti, je třeba při výkladu norem vždy dbát především na konkrétní okolnosti a individualitu každého jednotlivého případu. Pojmu nejlepší zájem dítěte by se mělo věnovat více pozornosti, a také v právní úpravě výrazně více objasnit, co přesně znamená, jelikož dodnes to leží na judikatuře soudů. Hlavně touto zásadou by se totiž řízení o návratu dítěte mělo řídit.

Rodič, kterému nenáleží právo na péči o dítě, má právo na styk s ním. Nedohodnou-li se rodiče o tomto styku společnou dohodou, tak rozhodne soud. Dohoda musí být zcela konkrétní a musí obsahovat jednoznačné určení rozsahu a doby styku (jak bylo judikováno), protože jinak nelze po rodiči povinném styk umožnit tuto povinnost vymáhat.

Místo obvyklého bydliště je v české právní úpravě také odkázáno na výklad soudu, jelikož jeho definici český právní řád neupravuje. Bylo by nejspíš na místě i tento pojem výrazně více v právní úpravě definovat, protože během řízení posléze dochází ke zbytečným průtahům, jelikož soudy obvyklé bydliště dítěte mnohdy pojmají zcela odlišně (viz. rozsudek Okresního soudu v Chebu, případ č.j. 17 P 1/2006-277). V české právní úpravě dochází také k terminologické nejednotnosti tohoto pojmu.

Řízení o navrácení dítěte je řízením, o kterém se dlouhou dobu vedly diskuze, zda vůbec patří mezi řízení nesporná, kde převládá zásada vyšetřovací, nebo sporná, která stojí na zásadě projednací. Vyšetřovací zásada je totiž v tomto typu řízení modifikovaná, jelikož břemeno tvrzení ne vždy nese pouze soud. Podle judikatury je zřejmé, že toto břemeno částečně leží na účastníkovi řízení, pokud je tvrzení známo pouze tomuto účastníkovi a soud je znát nemůže.<sup>213</sup>

Odchytky od vyšetřovací zásady můžeme vidět i ve speciálních ustanoveních k §20 ZŘS, jako je například §488 ZŘS. Zde je stanovena nevyvratitelná domněnka, že odpůrce souhlasí s navrácením dítěte, pokud se bez omluvy nedostaví k nařízenému soudnímu jednání a ani se k návrhu navrhovatele nevyjádří. Vyšetřovací zásada se tedy neuplatní striktně ve všech zvláštních řízeních podle zákona o zvláštních řízeních soudních. V podstatě již jen fakt, že soud se nejprve vždy snaží o dohodu rodičů,

---

<sup>213</sup> SVOBODA, Karel. Rodičovství, osvojení a výživné dětí po rekodifikaci soukromého práva. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2014, 243 s. Právní rukověť. ISBN 9788074785122. Strana 19.

je jakousi odchylkou od toho, že by měl zjistit skutečný a pravý stav věci, protože tato dohoda nemusí vždy odrážet skutečný a pravý stav.

Na závěr je nutné upozornit na to, že i přes zásady a přes právní úpravu založenou na nejlepším zájmu dítěte dochází při výkonu rozhodnutí k porušování práv dětí. Děti jsou vystaveny nebezpečí ohrožení na životě a zdraví. Buď se rozhoduje příliš dlouho (nedodrží se zásada rychlosti), nebo naopak se rozhodne příliš rychle a dítě je navráceno tam, kde o něj dostatečně nepečují a zanedbávají ho. Jak vyplývá z výše zmíněného návrhu rezoluce, je třeba zavést novou právní úpravou postupy soudů i správních orgánů tak, aby byly sjednocené a hlavně aby byly v souladu s nejlepšími zájmy dítěte.

## Seznam zkratk

<b>ZŘS</b> zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
<b>OSŘ</b> zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
<b>zákon OSPOD</b> zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí
<b>LZPS</b> Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České národní rady dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
