Posudek diplomové práce Jany Spáčilové

Nesporná řízení ve věcech nezletilých dětí

Předložená práce má rozsah 73 stran vlastního textu, obsahuje seznam použité literatury a jiných pramenů, dále resumé v českém a abstract v anglickém jazyce, klíčová slova. Poznámkový aparát v celé práci dokládá, že diplomantka s prameny pracovala. Práce má ovšem dost popisný ráz, je závislá na literatuře a málo pracuje se zákonnou úpravou, tedy speciálně pokud jde o zákon o zvláštních řízeních soudních, a to jeho Hlavu V. Zvláštní části, nazvanou Řízení ve věcech rodinněprávních. Vzhledem k tomu, že zvolila téma práce z procesního práva, lze to považovat za nedostatek. Naopak není nedostatkem, když diplomantka pracuje s mezinárodními úmluvami v této oblasti, speciálně s Úmluvou o právech dítěte (vyhl.č.102/1991 Sb.), Úmluvou o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí (vyhl. Č. 34/1998 Sb.), s nařízením Brusel II. aj., zdá se však, že rovněž spíše zprostředkovaně, přes použitou literaturu. Nicméně téma je aktuální a jeho zpracování potřebné.

Zásadní výhradu mám vůči systematickému uspořádání práce. Systematika práce, přestože byla několikrát konzultována, zůstala z hlediska logického třídění výkladu nesprávná. Práce má sedm částí. V Úvodu (1.část) se jako cíl práce vymezuje záměr podrobně analyzovat dva obsáhlé druhy řízení, jimiž jsou řízení o osvojení a řízení ve věcech péče soudu o nezletilé se zaměřením na řízení ve věcech mezinárodních únosů dětí (str. 7 diplomové práce). Z uvedených dvou druhů řízení se první – řízení o osvojení – pojednává v rámci Úvodu, bez vlastního systematického zařazení. Druhá část pojednává o péči soudu o nezletilé, třetí část o řízení o navrácení dítěte ve věcech mezinárodních únosů dětí. Již v tomto uspořádání je vidět chybný přístup diplomantky, protože jedno ze dvou hlavních témat práce se v Obsahu jako takové neobjevuje. Části 4. až 6. jsou neorganicky věnovány popisu institucí jako je Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (část 4.), Styčný soudce (část 5.) a Veřejný ochránce práv (část 6). Autorka zjevně podcenila skutečnost, že píše diplomovou práci z civilního procesního práva. Dílčí chyby jsem v práci neshledala.

Poslední, sedmá část obsahuje Závěr. Zde autorka dospěla k některým kritickým poznámkám (např. ve věcech místní příslušnosti, nebo ve věcech dohod rodičů atd.), jimž bude možno se při obhajobě věnovat. Dále doporučuji jako téma obhajoby otázku procesní povahy řízení o navrácení dítěte a ostatních zde dotčených řízení.

Práci lze vzdor výše uvedeným výtkám připustit k obhajobě. Návrh klasifikace: dobře

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Praha, 23.4.2015

vedoucí diplomové práce